UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số: 79/BC-UBTVQH13
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------___________________________________________________
Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2011

BÁO CÁO
giải trình, tiếp thu ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội

để chỉnh lý dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn

tại kỳ họp thứ hai, Quốc hội khoá XIII

Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội,
Chiều 25-11-2011, Uỷ ban thường vụ Quốc hội đã trình Quốc hội dự thảo Nghị quyết về việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khoá XIII. Tuyệt đại đa số đại biểu Quốc hội tán thành với chủ trương ban hành Nghị quyết của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của Quốc hội. Sau đây, Uỷ ban thường vụ Quốc hội xin báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến đại biểu Quốc hội để chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.
1- Về những vấn đề chung

- Đa số ý kiến nhất trí với những đánh giá chung trong dự thảo Nghị quyết về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khoá XIII, với bố cục của Nghị quyết, nội dung và cách thức thể hiện trong các phần I, III, IV của dự thảo Nghị quyết.
- Một số ý kiến cho rằng nội dung mục II của dự thảo Nghị quyết còn dàn trải, đề cập nhiều nội dung thuộc trách nhiệm điều hành của Chính phủ; một số điểm trùng lắp với Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2012 và 5 năm 2011-2015. Uỷ ban thường vụ Quốc hội xin được tiếp thu các ý kiến này và chỉnh lý mục II của dự thảo Nghị quyết theo hướng gọn, rõ về các giải pháp và thời hạn triển khai thực hiện, loại bỏ những nội dung đã được đề cập trong các Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua.
2- Về các nội dung cụ thể

2.1. Trong lĩnh vực giao thông vận tải
Nhiều ý kiến đề nghị cần thể hiện lại nội dung này theo hướng làm rõ từng giải pháp và một số chỉ tiêu cụ thể nhằm giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông ở các thành phố lớn, giảm tai nạn giao thông, trong đó, nhấn mạnh giải pháp tăng cường quản lý nhà nước về công tác này. Nhiều ý kiến góp ý vào các giải pháp cụ thể như không nên xác định các nhiệm vụ “mở rộng quốc lộ 1A để tổ chức giao thông một chiều, xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam” tại Nghị quyết này vì nhiệm vụ này chưa thể thực hiện trong năm 2012… Xin được tiếp thu các ý kiến này và chỉnh lý dự thảo nghị quyết.
2.2. Trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn
Một số ý kiến cho rằng cần hạn chế ban hành các chính sách mới về nông nghiệp trong nghị quyết này, nội dung chủ yếu nên tập trung khẳng định quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong việc tăng đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn và thể hiện rõ các cam kết của Bộ trưởng về những vấn đề đại biểu Quốc hội đã thay mặt cử tri nêu lên. Xin được tiếp thu các ý kiến này và chỉnh lý dự thảo nghị quyết.
2.3. Trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Có ý kiến cho rằng nhiều nội dung trong lĩnh vực này cần giao Chính phủ nghiên cứu trình Quốc hội Đề án và Quốc hội sẽ ban hành nghị quyết chuyên đề, như vậy những nội dung đổi mới về giáo dục và đào tạo sẽ được tập thể Chính phủ bàn bạc, thảo luận kỹ lưỡng trước khi trình Quốc hội. Trong nghị quyết này chỉ chọn lọc một số nội dung cụ thể mà Bộ trưởng đã cam kết thực hiện trong thời gian tới làm căn cứ để Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội theo dõi, giám sát việc thực hiện. Xin được tiếp thu các ý kiến này và chỉnh lý dự thảo nghị quyết.
2.4. Trong lĩnh vực tài chính
Một số ý kiến đề nghị bỏ mặt hàng “xăng dầu” và “các dịch vụ công” ra khỏi đối tượng cần xây dựng lộ trình cụ thể để đến năm 2013 thực hiện quản lý giá theo cơ chế thị trường vì hiện nay giá xăng dầu đã hoạt động theo cơ chế thị trường và cần xác định rõ loại dịch vụ công cụ thể. Một số ý kiến đề nghị cần làm rõ yêu cầu công khai, minh bạch tình hình tài chính và hoạt động của các doanh nghiệp liên quan tới các lĩnh vực kinh doanh tài chính, điện, xăng dầu. Xin được tiếp thu các ý kiến này và chỉnh lý dự thảo nghị quyết.
2.5. Trong lĩnh vực ngân hàng

Có ý kiến đề nghị cần thể hiện trong nghị quyết này cam kết của Thủ tướng Chính phủ đã trình bày trước Quốc hội về việc có giải pháp đồng bộ tái cơ cấu toàn diện các thị trường tài chính như thị trường chứng khoán, trái phiếu, các quỹ, thị trường bảo hiểm … phục vụ cho phát triển kinh tế và đời sống xã hội. Xin được tiếp thu ý kiến này và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.
Bên cạnh đó, nhiều ý kiến góp ý vào những câu, chữ cụ thể, Uỷ ban thường vụ Quốc hội đã tiếp thu và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.
*

*       *

Trên đây là báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến đại biểu, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khoá XIII. Ủy ban thường Quốc hội xin trân trọng báo cáo Quốc hội.
	Nơi nhận:

- Đại biểu Quốc hội;
- Lưu: HC, TH.
	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Huỳnh Ngọc Sơn